

GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE WIECZORNE.

Dotyczy pism, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamy nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Błękotki redakcyjne nie wraza.

ADRES RED.: Ul. św. Tomasa 1. 50
Adr. tel.: „Głos Narodu” Kraków.
Telefon redakcyjny Nr 190. — Telefon administracji i drukarni Nr. 504.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 3 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnienie do domu dopłaca się 80 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie z dwurazową przesyłką 3 kor. 30 h., z jednorazową przesyłką 2 kor. 70 h.

Kwartalnie z dwurazową przesyłką 8 kor. 50 h., z jednorazową przesyłką 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 halery.

Cena numeru pojedynczego 10 halery.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasa 1. 50. — Od miejsca za wiersz drobem pismem (petit) 20 halery, skład tabelaryczny, listowy, od wiersza 80 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Nekrologi i t. p. 80 hal. od wiersza. — Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samiejscowych, po 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Wiedniu Haasenstein i Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. v. H. Friedl, A. Joessel, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, Komunikaty prywatne po kronice: 1 korona od wiersza.

Partya bałkańska.

Prezydent gabinetu rumuńskiego, p. Bratianu, oświadczył wczoraj politykom, domagającym się mobilizacji, iż kroku tego w chwili obecnej nie uważa za właściwy, ani potrzebny. Przechylny zachował dla siebie, motywując tajemnicę potrzebami bezpieczeństwa państwowego. Wynika stąd, że łańcuch demonstracji zbrojnych, zaczęty przez Bułgarię i Grecję, nie powiększy się na razie o nowe ogniw. Militarnie rzecz biorąc, odmowa p. Bratianu niewiele waży na szali wobec faktu, iż armia rumuńska jest dawno na stopie daleko wyższej, niż w pokoju i mobilizować się ab owo nie potrzebuje. Z politycznego stanowiska natomiast muszą być słowa rumuńskiego premiera brane jako oznaka, iż w Bukareszcie nie uważa się na razie mobilizacji Bułgarii za pytanie, na które rumuński rozkaz uruchomienia winien być odpowiedź. Tak wzięta go Grecya: Rumunia uważa widocznie, iż nie potrzebuje głosu zabierać. Chwila interwencji — mówił p. Bratianu — nie nadeszła.

Dla czego nie nadeszła? — tego premier rumuński nie wyjaśnił. Ze śmiercią Bismarka zakończyła życie i jego metoda brutalnej prawdomówności, a dyplomacya wróciła do swych dawnych metod ukrywania myśli za pomocą słów, a często do ukrywania słowami, że myśli brak wogóle. P. Bratianu przewyższa jednak tajemniczością swych wszystkich bałkańskich kolegów i posuwa ją tak daleko, iż nie tylko Europa, lecz własny jego kraj zdaje się nie wiedzieć, czego właściwie rząd pragnie? Wie to może jeden p. Costinescu, wielki strażnik koronny kas spekulantów zbożowych, lecz wiadomościami swemi nie dzieli się z nikim. Opinię europejskiej, zarówno po stronie dwupartyjnej, jak eworporozumienia pozostają wrażeń zamęt i chwiejnej nieszczerości, która pociąga za sobą zwykle jedno następstwo: niezadowolone obu stron, które pragnęło się równomiernie zadowolić antycznym sposobem Pytyi.

A tymczasem sytuacja na Bałkanach zaczyna powoli jednąć w wyraziste kształty, które wylaniają się z dotychczasowej amorfii. Wpływa na to obfity strumień wiadomości od strony eworporozumienia. Bez przerwy mnożą się pogłoski, jakoby entente zamierzała wysłać wojska w Saloniki i to w znaczącej liczbie, a słyhać nawet, iż wylądowanie ma objąć także wybrzeże albańskie. Jakim byłby cel tego kroku? Przy odpowiedzi na to pytanie wpadamy w chaos faktów, z którego historia dopiero wyłowi przyczyny i skutki, aby je od siebie oddzielić. Doraźne efekty każdego

z tych wydarzeń dadzą się wszakże ocenić bez względu na ich przyczynowy ze sobą związek i one to właśnie zaczynają powoli wyjaśniać i oczyszczać obraz Bałkanu z mgieł, jakie go zasnuwały.

Faktem więc jest nasamprzód półurzędowo stwierdzonym ze strony tureckiej, przez głos „Tanina”, że ofensywa mocarstw centralnych na Serbię, zapowiedziana urzędowo, nie ma na celu przebiecia się przez Serbię i przejścia przez Bułgarię na pomoc Dardanelom, jak to utrzymywała prasa eworporozumienia. Akcja ta musi więc mieć cel inny. Faktem jest również pewnym, że o wysadzeniu wojsk eworporozumienia w Saloniki mówią już nie tylko dzienniki paryskie i londyńskie, lecz i p. E. Grey w Izbie gmin złożył oświadczenie gotowości pomocy dla Serbii, gdyby była zaatakowana przez Bułgarię. Stało się to onegdaj, w formie niemal uroczystej, tak, że wieści o korpusie pomocniczym do Niszu nabrały nowej, znacznej wagi.

Pod kątem tych zupełnych nowości inaczej też może przedstawiać się mobilizacja Bułgarii, jako fakt polityczny. Kierować nią mogła zarówno myśl zagarnięcia Macedonii serbskiej, jak równoczesna chęć przekroczenia Wardaru i zagrożenia kolei między Saloniki a Niszem, gdyby kolej ta miała przewozić żołnierzy i działa eworporozumienia ku stolicy serbskiej. W takim razie Grecya, stanąwszy na stopie wojennej, zamierzałaby bronić nie tylko traktatu bukareszteńskiego jako takiego, ale drogi korpusów pomocniczych angielsko-francuskich, które szłyby do Serbii. To, co wydawało się na razie zatargiem wewnętrznym państw bałkańskich i przekleństwem złego czynu, dokonanego w Bukareszcie w roku 1913 — to może jutro zdemaskować się jako gra wojskowa eworporozumienia i dwupartyjnej, w której Bułgaria i Grecya mają rolę pionków pomocniczych. Atak Bułgarii na Serbię byłby nie tylko próbą odzyskania należnych jej ziem, lecz także aktem wojennym po stronie mocarstw centralnych. Wystąpienie Grecyi przeciw temu, wyszłoby nie tyle na obronę traktatu bukareszteńskiego, do czego przyniemięrzem z Serbią jest rzekomo zobowiązana, ile na pomoc eworporozumieniu w akcji na froncie serbskim. Interes domowy bałkański byłby pozorem — interes światowy eworporozumienia istotną causa proxima ostatnich mobilizacji.

W każdym razie sir E. Grey przemówił tak wyraźnie, jak gdyby do Anglii nie doszła jeszcze była owa pobismarkowska metamorfoza powrotna dyplomacyi europejskiej. Wyraźniejszemi od słów tych mogą być tylko czyny —

o tych jednak dotychczas pozytywnego nie możemy, poza niejasnymi pogłoskami o dokonaniu już rzekomo wysadzeniu na ląd wojsk eworporozumienia w Saloniki, czy w innym niedalekim porcie greckim. Na sprawdzenie się tej wieści trzeba czekać przedewszystkiem, a to ze względów tak militarnych, jak politycznych. Co do pierwszych jasnym się stało, iż front serbski będzie w najbliższej przyszłości widownią bardzo ważnych wydarzeń, co do drugich, neutralność Grecyi zmieniliby się, z chwilą przepuszczenia wojsk entente przez jej terytorium, na rolę strony wojującej, chyba, że w Atenach zapragnięto, by prowadzić niewdzięczną w tym razie, bo zbyt przejrzystą grę zwałonej neutralności.

Ale jest jeszcze i trzecie wyjście z sytuacji. To, w którym mobilizacja bułgarska przedstawiliby się nie jako chęć istotnego ataku na Serbię, czy przerwania kolei między Niszem a Saloniki, lecz jako ostatni atut w grze dyplomatycznej między Sofią a eworporozumieniem: jako nacisk na entente, aby zmusiła Serbię do oddania terenów macedońskich ich prawym, lecz w Bukareszcie wykwitowanymi właścicielom. Ceną za to ustępstwo może być po stronie Bułgarii obietnica, że pozostanie neutralną, nawet gdyby wojska angielsko-francusko-włoskie płynęły przez Grecję ku Niszowi.

W takim razie dyplomacya bułgarska odniosłaby sukces potężny w swej prostocie. To samo eworporozumienie, które ofiarowywało jej niedawno Macedonię serbską i to po wojnie, w zamian za zaatakowanie Turcji, teraz oddałoby jej te same tereny natychmiast — za samą neutralność. P. Radosławow byłby wówczas najrzeczniejszym stanowczo graczem w party bałkańskiej, a miliony, jakie zarzykował przez mobilizację, przyniosłoby zysk iście ruletowy.

W atmosferze Warszawy.

(Po rozwiązaniu C. K. O. — Szkolnictwo bez konfliktu. — Szkoły i asymilatorzy. — W sądach. — O konwencie haską. — Nęcza w przemyśle. — Dwa punkty w polityce.)

„Dziennik Berliński” otrzymuje z Warszawy szereg informacji, sięgających w psychologię chwili. Oto ich treść:

W dziedzinie czysto politycznej góruje oczywiście nad wszystkim fakt rozwiązania Centralnego Komit. Obywatelskiego przez władze niemieckie, które musiało się odbić przykroem echem, ale i ten fakt nie stanowi może jeszcze objawu decydującego. Przejście, choć nieostateczne, pod nową władzę tak wielkiego środowiska, nie może z natury rzeczy obyć się bez pewnych rozdziewików, już choćby dlatego, że obydwie strony, i rządząca i rządzona, je-

sze się nie znają; to też rozdziewików nie brak, ale nie przesadzają one jeszcze przyszłości. W każdym razie w stolicy stosunek tych dwóch stron do siebie nie jest jeszcze tak zaognionym, jak toby można przypuszczać wobec rozwiązania Komitetu Centralnego przez władze. W tak ważnej dla Warszawy dziedzinie szkolnictwa ludowego konfliktu niema, szkoły elementarne zostały otwarte z językiem wykładowym polskim; społeczeństwo byłoby naprawdę pragnęło, żeby tensam język został dla zasady uznany za obowiązkowy i dla szkół żydowskich, ale wobec i tak więcej niż niewyraźnego zachowania się mas żydowskich, nie jest ta kwestya dla żywiołu polskiego zasadniczą i conajwyżej ubolewa szczerze nad wykluczeniem języka polskiego ze szkół żydowskich tylko niezbyt liczna grupa t. zw. asymilatorów. Co do szkół wyższych konfliktu nie są niemożliwe, ale na razie jeszcze się nie zaznaczyły, jak również w dziedzinie prasy politycznej, która cenzurze prewencyjnej nie podlega, cieszy się względną swobodą i musi uważać tylko na pewne obostrzenia nieodłączne od czasów wojennych.

Bardziej trudną jest już kwestya sądownictwa. Żywioł polski pragnąłby z natury rzeczy, aby po usunięciu rządów rusyfikacyjnych język polski na polskiej ziemi odzyskał należne mu prawa; z drugiej strony swoją drogą przynajmniej trzeba, że ustawa przewidziana dla Warszawy jest co do używania języka polskiego znacznie życzliwszą, aniżeli ordynacye zaprowadzone np. w Łodzi i że w tym specjalnie punkcie postępowanie władz niemieckich nie wykracza przeciwko literze konwencji haskiej. Dla braku miejsca nie możemy tu już wchodzić w szczegóły tej sprawy, która przechodziła już różne fazy, ale to zaznaczyć trzeba i wolno, iż i tu nie jest wykluczoną kompromisowa kombinacya: umożliwiłoby to palestrze warszawskiej wstąpienie do nowych sądów, którymi władza niemiecka chce zastąpić świeżo, po tylko tygodniowym funkcjonowaniu, rozwiązane polskie sądy obywatelskie.

Natomiast wiszą nad Warszawą, jak zresztą i nad całym Królestwem, dwa zasadnicze konflikty, nie wynikające ze złej woli tej lub owej strony, lecz raczej z ogólnej sytuacji, konflikty ostre, brzemienne w poważne następstwa.

Ofensywa na Zachodzie.

III.

Na tym olbrzymim froncie rozgorzała od kilku dni francusko-angielska ofensywa. Je-

JAN KASPROWICZ.

Z cyklu „Księga ubogich”.

(Serya dalsza i ostatnia).

IV.

O starożytne melode,
O bogomodne organy!
Sucham was dzisiaj, jak dawniej,
Do głębi rozmówany.

Przechodzę pod zrab zezerniałą
Modrzewiowego kościoła
I słucham, jak głos mnie odwieczny
Do wielkich wyznań woła.

Przytulon do lipy stuletniej,
Oszolomiony jej wonią,
Ulegam świętemu orokom,
Co w pieśni organnej dzwonią.

Zda mi się, że w jej potędze
Odzywa grom się znou, —
Gdy Twórcą nadawał kształty
Swemu płódnemu Słowu.

Że w tych przyceitnych akordach —
O jakież czekać na nie! —
Odzywa się Jego serdeczne
Tych kształtów umiowanie.

Czuje, zagubion w przedwieczu,
Jak dusza się moja przemienia,
Jaka ją żąda porywa,
Jakie ją wznoszą pragnienia.

Z gliny, rzucanej mym ręką,
Chciałbym ulepić ją dzieło.
Co serce by miało organne,
Co z niego początek wzięło.

Wiem: nie dorówna-ci ono
Prawdziwemu Pierwszemu Mistrzowi,

Ale odbijać ją będzie,
Jak niebo woda najczystsza.

Chciałbym, ażeby się miłość
Spełniała w tworzącej duszy,
By oczy jej były otwarte
I zawsze otwarte uszy.

Wiem: nie dorówna-ci ona
Jego wszechwładnej miłości,
Ale ku Źródłu swojemu
Iść będzie jako najprościej.

I oto, gdy w wiejskim kościele
Organy brnią rozmodlone,
Ja z jarmżem tych pragnień moich
W Jego wędruję stronie.

Przytulon do lipy stuletniej,
Na lany spieszę nad źródło,
Z pół Jego zbieram materiał
Na czyn swój, na dzieło swoje.

Czasem mnie kłos zastanowi,
Najpłodsza zatrzyma trawą,
Lub fali jeziorniej dalekie
Wspomnienie wpoprzek mi stawa.

I wówczas mi się wydaje —
O duno, idąca z Boga! —
Ze miłość moja tak wielka,
Jak w krąg ta ziemia droga.

O starożytne melode,
O bogomodne organy,
Sucham was dzisiaj, jak dawniej
Do głębi rozmówany.

V.

Gdy idę tak, nie wiem, dla czego.
Pód skwarem czerwonym nieba
Wydaje mi się niekiedy,
Ze mi spoczynku potrzeba.

Pragnąłbym usiąść przy źródłu,
Wody zaczerpnąć rękoma
I skroń ostudzić płonącą
Od drogi, co taka jest stroma.

Pragnąłbym zgasić pragnienie,
Które tak w gardle mnie piecze,
I w cieniu drzew tych wyciągnąć
Znużone kości człowiecze.

Ale się lekam, by czasem
Nie zmógł mnie sen w tym heczynie
I świata mi nie przestonił
Mrokiem, co stamtąd przypłynie.

Chcę świat zobaczyć z tej góry
W krwawiących ogniach zachodu,
Jakem nań patrzył o wschodzie —
Tak dawno temu — za młodo.

Chcę widzieć, jak długo się będzie
Palil ten obraz żywota,
Te skalne olbrzymów ezola,
Ta masa szczerego złota.

Chcę widzieć, jak skończy się walka —
Mgły na nie z nizin ruszyły —
I czy też i moją duszę
Z twardej wykuto bryły.

Chcę — i, o wiem już, dla czego
W czerwcowym wybrał się skwary —
Z człowieczą zniżyć się Dolą
Na siły i na zamiary.

Dotychczasowe me drogi
Przez puszcze i przez wyręby
Uczyły, że bywa konieczność
Zaciskać pięście i zęby.

Wiem, że te cuda zobaczą —
Cudem też będzie wytrwanie —
Gdy cieniem pogardzę i źródłem,
Gdy nie obejrzą się na nie.

Albowiem czas mój jest krótki —
Rychło zapadnie krąg słońca...
I oto idę w tej spiece,
Nie spoczywając, do końca.

Idę z trem większą ochotą,
Bo w drodze tej — o czym się nie śni
Z was niejednemu, o ludzie —
Głazy mi nęca swe pieśni.

Rycerskie to są melode,
Sławiące wielkie przeboje:
O nie mi dzisiaj idzie,
Choć snąc u schyłku już stoję.

Wiem już, dla czego, splezając
Ku ostatecznej światłości,
Nie myślę już gasić pragnienia,
Wyciągać znużonych kości...

VI.

O wieley i syci tej ziemi!
Cóż z wami łączyć mnie może,
Choć głośno spać się nie kładę,
Choć, miast barłogu, mam łożę?

Choć biała na mnie koszula
Z tych samych lnów uprzedziona,
I choć jednaki nam sukno
Pokrywa nasze ramiona?

Choć nieraz przy wspólnym stole
Z jednakiem jemy talerzy,
Nad czystym schyleni obrusem,
Co dziesięć łokci mierzy?

Choć z szklanicy o złotym brzegu,
Rzniętych w kosztownym kryształu,
Jednaki pijemy wino,
Z wami je razem chwaleb?

Co może mnie skuwać z wami,
Jakie ognia i sploty,
Choć wspólne snąc mamy grzechy
I wspólne, jeśli są, cnoty?

Choć, z jarmza dziś wypragnięty,
W rozsypiającem tem lecie
Bezcynnie się włóczę po drogach
Tak samo, jak wy to umiecie?

Choć mógłbyś z niejednym z waszych
Słuchać dziś szeptów tej gruszy,
Boć i wy przecież takie
Wrażliwe miewacie uszy —

I z was zamysłency powstałi,
Patrzący na świat nieobłudnie,
Co jakież głęboko umieli
Sondę zapiszczać w studnię!...

Jakież mnie wiąza z wami
Łączniki, węzły i spójnie,
Choć jedno z błękitów słońce
Spogląda na nas tak czujnie?

Choć ten grom, co tej chwili
Zabójczych zahuczał głosów,
Mógłby tu mnie razem z wami
Jednym powalić ciosem?

Choć śmierć ma, tak samo, jak wasza,
Licha być może i podła —
Z uwiadu, co musiał zejść z drogi,
Która ku chwale wiodła?...

Te na samotnych przechadzkach
Zadaje sobie pytania,
Pragnący osiągnąć tę miłość,
Co się ku wszystkim skłania.

Lecz czuję, choć pedantyczny zastępczo
Trzymam usitnie na wodzy,
Ze sercu mojemu najbliżsi
Matuleczy i przeubodzy —

Ze wszystko, co tylko jest w duszy
Z najszlachetniejszej przędzy,
Ludzkiemu oddaję cierpieniu,
Ludzkiej poświęcam nędzy.

wie dowód, iż fabryki amunicyj stanęły na wysokości zadania.

„Daily Chronicle” pisze: Komunikat francuski z dnia 27 bm. nie brzmi już tak zadawalająco, jak oczekiwano, gdyż w 24 godzin po pierwszym uderzeniu nie zdołano osiągnąć dalszych korzyści.

Sily angielskie.

Wiedeń. (Tel. pryw.) „Fremdenblatt” podaje za „Deutsche Tageszeitung”, iż według oświadczenia angielskiego członka Izby gmin Monneya sily wojenne Anglii wraz z rezerwą armii lądowej wynoszą obecnie 2,600,000 ludzi.

150 milionów worków.

Lipsk. (Tel. pryw.) „Leipziger N. Nachr.” otrzymują z Kopenhagi wiadomość, że angielskie kierownictwo armii zamierza, jak to wynika z uchybionych w Ameryce zamówień, front swój we Flandryi znacznie wzmożyć. W tym celu zamówiło ono u amerykańskich firm 150 milionów worków na piasek, które mają być dostarczone w ciągu 4 miesięcy.

Na Bałkanie.

Odpowiedź Bułgarii.

Budapeszt. (Tel. pryw.) „Az Est” donosi z Sofii: Radosławow odrzucił propozycję eworporozumienia, że wojska ich obsadzą za cenę neutralności Bułgarii i Macedonii i oddadzą jej te części sporne po wojnie. Równocześnie oświadczył, że zjawienie się wojsk eworporozumienia w Macedonii będzie uważane za akt zaczepny przeciwko Bułgarii.

Nacisk na Bułgarię.

Berlin. (Tel. pryw.) „Vossische Ztg” donosi, iż według informacyi paryskiego korespondenta „Journal de Geneve”, eworporozumienie nie pozwoli Bułgarii na dokończenie mobilizacyi bez zdeklarowania właściwego jej celu. Linia Saloniki—Nis jest za blisko granicy bułgarskiej, by znieść najniebezpieczniejsze zagrożenie jej. Od odpowiedzi Bułgarii na odpowiedź eworporozumienia zależy jego postanowienie. Mobilizacya Grecyi z pewnością nie jest zwrócona przeciw sprzymierzeńcom. Rumunia już w maju weszła w obowiązania z eworporozumieniem i na zachodniej granicy zgromadziła 100 tysięcy wojska. Wszystko to stanowi dobry znak.

Greckie nastroje.

Ateny. (Tel. pryw.) Ogłoszono tu urzędowo, że ruch kolejowy z Bułgarią został wstrzymany. Powszechnie sądzą, że zbliża się rozstrzygnięcie kwestyi bałkańskiej i możliwość bezpośredniego połączenia Berlina z Konstantynopolem przez Serbię. O odpowiedzi na pytanie, jakie ma być stanowisko Grecyi, są wprost przeciwnie. Można się jednak spodziewać, że neutralność wezmą górę, a gabinet Venizelosa, który jest za wojną, upadnie. To mniemanie jest dziś powszechnem: sądzą nawet, że Venizelos widząc swe niekorzystne położenie, sam się usunie jeszcze przed zwycięstwem neutralistów.

Powołanie greckiego pospolitego ruszenia.

Zurych. (Tel. pryw.) „Tagesanzeiger” donosi z Aten, że król zarządził powołanie niewyewiczonego pospolitego ruszenia. Gunaris był po raz drugi na posłuchaniu u króla.

Stanowisko rządu greckiego.

Frankfurt. (Tel. pryw.) „Frankfurter Ztg” donosi: Korespondent dziennika bukareszteńskiego „Dimineața” donosi, że rząd grecki czeka spokojnie na rozwój wypadków i jest przygotowany na każdą ewentualność. Grecya odważyłaby się tylko wtedy nieść pomoc Serbii, gdyby Rumunia zaatakowała Bułgarię przynajmniej przy pomocy 150,000 ludzi liczącej armii. Lecz w razie nie zanoszą się na taki krok ze strony Rumunii. Klucz całej sytuacji leży w Bukareszcie.

Rumuńska Rada ministrów.

Frankfurt. (Tel. pryw.) „Frankfurter Ztg” donosi z Budapesztu: Na ostatniej radzie ministrów zawiadomili Bratianu o mobilizacyi Bułgarii i Grecyi, oraz o zapytaniu Serbii, czy również Rumunia się mobilizuje. Na to zapytanie odpowiedziano, że mobilizacya Rumunii przyniosłaby konflikt z państwami centralnymi. Obecna chwila nie jest odpowiednią do takiej akcyi. Nie ma też jeszcze ostatecznej odpowiedzi eworporozumienia, czy posła na Bałkan swe wojska. Nadeszło tylko zapytanie ze strony tych państw, czyby się Rumunia zdecydowała na kroki wojenne, gdyby eworporozumienie posłało na Bałkan armię 400,000. Po dyskusyi rada ministrów postanowiła powziąć ostateczną uchwałę o stanowisku Rumunii dopiero wtedy, gdy Bułgaria przedsięwzięnie jakiegokolwiek kroki wojenne.

Mobilizacya w Rumunii?

Kopenhaga. (Tel. pryw.) „Corriere della Sera” donosi z Paryża, że Rumunia postanowiła zarządzić mobilizacyę. W Bukareszcie odbywają się wielkie polityczne manifestacye: obywateli tłumy przeciągają przez ulice. Demonstracye powstały z powodu pogłosek, że Bułgaria wysłała Serbii ultimatum.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI. Hr. Stanisław Łoś z Czynk, Hr. Wanda Romerowa ze Lwowa, Dyr. Stanisław Bał z rodziną z Wiednia, Joachimowie Jarochowscy z Wroclawia, Anna Rozwadowska ze Lwowa, Dr Marek Białostocki ze Strzemieszyc, Stanisław Barłiga z Olsztyna, Władysław Sikorski z Tarnobrzegu, Rada Dworu prof. Antoni Gluziński z Zakopanego, Adam Byszewski z Bojsze (Królestwo Polskie), Kazimiera Zgleczewska z Zakopanego, Dyr. Oskar Pollak z Wiednia, Dyr. Grzegorz Zgleczewski z Zakopanego, Antoni Kamocki z Posilowa.

Nadesłane.

Uczennica PROF. LESZETYCKIEGO i udziela lekcji na fortepianie. Wiadomość ustawia rękę w Księgarni A. Krzyżanowskiego.

H. ALTENBERG, G. SEYFARTH, E. WENDE i Ska

HOTEL GEORGE'A KSIĘGARNIA WE LWOWIE HOTEL GEORGE'A

Nakładem naszym opuściła prasę mapa:

KRÓLESTWO POLSKIE

i przyległe prowincye Austrii Niemiec i Rosyi — 6 sekcyi w podziałce 1 : 75.000.

Najdokładniejsza i najwyraźniejsza mapa terenu wojennego. Pierwsza typograficzna mapa ziem polskich wydana w języku polskim.

CENA 6 sekcyi z rejestrem alfabetycznym (4 arkusze druku) Kor. 10.— z przesyłką pocztową 10'35 jako mapa ścienna na płótnie 16.— z przesyłką pocztową 16'45

Najpiękniejsza ozdoba polskiego domu.

Dalej polecamy najnowsze nasze wydawnictwa:

HISTORYCZNA MAPA POLSKI Prof. Eustachiewicza w 9-ciu kolorach, wykazująca plastyczne fazy rozwoju i kurczenia się Państwa Polskiego. — CENA Kor. 1,20, z przesyłką pocztową Kor. 1'55.

HISTORIA LITERATURY POLSKIEJ, epokowe dzieło Prof. Chmielowskiego, ozdobnie wydane z licznymi ilustracyjami w tekście tom I szy oprawiony K 25'— z przesyłką pocztową 25'75 (tom drugi w druku).

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Rządowo uprawniona Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych pod firmą: R. Rząca i Chmurski w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4. wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krakow. polecione przez toż Towarzystwo. Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: Bilińskiej, Gieshüblerkiej, Selterskiej, Vischy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwasną oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedają cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cenniki na żądanie darmo. 1781

Gotowe łóżka, bielizna, gotowe ubrania wszelkiego rodzaju i materiały do tego i resztki dobrej jakości stale na składzie oraz Wszelkie wiejskie produkty jak: Surowa wełna, drób, mięso i t. d. znajduj obdyt. Bracia REICHART FABRYKANTY W DORNBIEN Tyrol -Przedarulanla.

PORTRETY CESARZA FRANCISZKA JÓZEFA I. artystyczna reprodukcya kolorowana, naklejona na płótnie do zmywania w ramach gustownych 90/70 cm. K. 15 — i 18 — i t. d. — Wielkość 65/52 cm. K. 10 i 12'— KRZYŻE do wieszania artystyczna rzeźba na drzewie Kor. 14'— i 17'— poleca: STANISŁAW RĄB Kraków, Sławkowska 4, vis a vis hotelu Saskiego.

Zakład pogrzebowy „CONCORDIA” Jedyny w Krakowie, który posiada własny wyrób trumien i podejmuje się przewozu zwłok ze wszystkich krajów Europy Jana Wolnego Plac Szczepański l. 2, (dom własny). Tel. 331.

OBRAZ OLTARZOWY Najsw. Maryi Panny Częstochowskiej malowany olejno na płótnie za szkłem belgijskiem fa setowanym, w szerokich ramach złotych. (Wielkość obrazu z ramami 100/140 centymetrów). Cena koron 220 już z opakowaniem. Do nabycia w Księgarni katolickiej Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie ul. Floryańska L. 1.

HOTEL POLLERA W KRAKOWIE vis a vis Teatru miejskiego, 1810 w pobliżu dworca kolejowego w bardzo pięknym położeniu, urządzony z komfortem, i wszelkimi wymogami poleca pokoje od 3 Koron wzwyż. W hotelu znakomita restauracya.

Główne ciągnięcie V klasy, IV-tej c. k. austr. Loteryi klasowej Ciągnięcie V. klasy rozpoczyna się 8 października i trwać będzie do 6 listopada włącznie. Ogólne wygrane w tem ciągnięciu wynoszą: 12 milionów 765.00 Koron w tem wygrane po: 300.000, 200.000, 100.000, 60.000, 50.000, 40.000, 30.000, 2 a 25 000, 10 a 20.000, 20 a 10.000, 30 a 5.000, 400 a 2.000, 700 a 1.000 etc. Jedna premia w wysokości 700.000 Koron. Do powyższego ciągnięcia poleca: 1/8 Losu Kor. 25, 1/4 Losu Kor. 50, 1/2 Losu Kor. 100, 1 Losu Kor. 200. Wysyłka po otrzymaniu gotówki przekazem albo za pobraniem. Kolektura Austriackiej c. k. Loteryi klasowej: A. Herman Sporer Wiedeń, I. L'liengasse Nr. 2. Adres tel. Sporer, I Liliengasse 2-

Starożytności sprzedaje i kupuje KSIĘGARNIA KATOLICKA D-ra MIŁKOWSKIEGO (Floryańska, 1).

Kawy palonej - najlepsza męszanina - Najlepsza męszanka za 1 kg. Kor. 4.30 San Jago 4.40 Perłówka 4.40 najlepsza Caracas 4.80 Quatemala Portorico 4.65 Jawa Jamajka 4.65 Honduras 4.70 Moca 4.90 Ceylon 4.90 Kawa niepalona, herbata i kakao na każdą cenę, żądajcie cenników szczegółowych — Wysyłam w pakietach pocztowych po 4/4 kg., albo koleją nieopłaconą, z ocleniem za zaliczką. Dziennie dostarczam do 5.000 kg. kawy. Zentral Amerikanischer Kaffee Import M. KNELLER Wien V. Ziegelofengasse 23 c. Telefon 55/03 Rok założenia 1889.

Poszukuję ogrodnika wolnego od wojska, odpisy świadectw nieuwględnione, nie będą zwracane. — Zgłoszenia: Hr. Łosiowa Zyznów p. Strzyżów, nad Wistokiem. 18 7

Krawiec damski Józef Gałzka, obecnie Grodzka l. 8, poleca się P. T. Paniom — potrzebni: spodniczarki, krawcy i chłopiec do praktyki. 843

Przemyślny uzdolniony parasolnik lub parasolniczka (katolicy). Zgłaszać proszę: Kraków, ul. Piotra Michałowskiego L. 14, II p. drzwi na lewo.

Poszukuje się osoby na wyjazd do udzielania języka niemieckiego gramatycznie (i konwersacyi) a także i początków gry na fortepianie za wikt i utrzymanie (a może być i przytem i małe wynagrodzenie (i to do osoby starszej nie do dzieci). Zgłoszenia proszę do Administracyi „Głosu Narodu”. 1868

Praktykant zostanie przyjęty do Zakładu tapicersko-dekoracyjnego i magazynu mebli. — A. Rybiński, i Pałka Kraków, Sławkowska 27, Tel. 3468. 1855

Edward Kordasiewicz poszukuje organisty lub skrzypka w orkiestrze. — Łaskawe zgłoszenia do Administracyi „Głosu Narodu” pod powyższym adresem. 1859

Oferty na jabłka (sztetyn, renety) ziemniaki i jarzyny, (buraki ewikłowe, marchew i inne) wraz próbkami uprasza Magazyn Towarowy Gremium Właścicieli Pensyonatów Zakopane. 1865

Sprzedaj mebli antycznych i innych starożytności. L. Machowska, Kraków, ul. św. Jana l. 16, I. p.

Wiadomości o zaginionych. Ogłoszenia o zaginionych nmlaszczamy w tym dziale za opłatą 1 K. za jeden raz. Należytosć należy nadesłać z góry.

TADEUSZ TOMCZYCKI stacya oficerska dla jeńców w Theresienstadt (Czechy) uprasza o podanie wiadomości o Maryi i Helenie Błoińskiej z Warszawy, które w roku 1914 w lipcu i sierpniu bawiły w Zakopanem. 1856

Wasił Dańkowskich k. k. Noth. Reservospital I, Sent. Vid. bei Leibach, poszukuje swej żony Maryi ze Skrzytłowa p. Kransne. — Ktoby wiedział co o niej raczy donieść pod powyżej podanym adresem mężowi.

KWAŚNIEWSKI Henryk, który obecnie przebywa w Wiedniu z matką i siostrą, prosi brata Wincentego i rodziny Korców i Jodłowskich w Warszawie o wiadomości. — Wiedeń, VI, Hirschengasse, 15/11. Szanowne redakcyje warszawskich pism proszę o przedruk.

KAZIMIERZ GACPARSKI obecnie Kraków, ul. Karmelicka l. 51, prosi znomych w Warszawie o wiadomość co się dzieje z jego rodziną. Uprasza się dzienniki warszawskie o powtórzenie tego ogłoszenia.

Ze Sądowej Wiszni koło klasztoru ZOFIA TARCZYŃSKA poszukuje syna Jakóba Tarczyńskiego. Ktoby wiedział o miejscu jego pobycia proszę łaskawie o podanie jego adresu.

Szum w uszach kto wyleczył, raczy mi poradzić Wdzycczy będe. Adres: „Kazimierz” Administr. „Głosu Narodu”. 1823